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後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 予 算 

秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第７号 

平成31年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

平成31年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ145,025,792千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

平成31年２月21日提出 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積 志



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 22,676,761

 1 市町村負担金 22,676,761

 2 国庫支出金 51,219,331

 1 国庫負担金 35,518,548

 2 国庫補助金 15,700,783

 3 県支出金 12,183,715

 1 県負担金 12,183,714

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 57,148,870

 1 支払基金交付金 57,148,870

 5 特別高額医療費共同事業交 30,683

付金  1 特別高額医療費共同事業交 30,683

付金 

 6 繰入金 1,607,102

 1 一般会計繰入金 354,970

 2 基金繰入金 1,252,132

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 159,327

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 159,324

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

145,025,792



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 402,197

 1 総務管理費 402,031

 2 賦課徴収費 166

 2 保険給付費 144,255,441

 1 療養諸費 138,467,938

 2 高額療養諸費 5,188,303

 3 その他医療給付費 599,200

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 41,496

出金  1 特別高額医療費共同事業拠 41,496

出金 

 5 保健事業費 300,291

 1 健康保持増進事業費 300,291

 6 公債費 1,738

 1 一時借入金利子 1,737

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 21,628

 1 償還金及び還付加算金 21,628

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

145,025,792



後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

22,676,761

51,219,331

12,183,715

57,148,870

30,683

1,607,102

1

1

159,327

1

145,025,792

22,545,389

50,636,445

12,041,273

56,495,820

31,670

1,535,452

1

1

106,009

1

143,392,061

131,372

582,886

142,442

653,050

△987

71,650

0

0

53,318

0

1,633,731



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金 

特別高額医療費共

同事業拠出金 

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

402,197

144,255,441

1

41,496

300,291

1,738

21,628

3,000

145,025,792

407,912

142,637,440

1

39,686

276,313

1,742

25,967

3,000

143,392,061

△5,715

1,618,001

0

1,810

23,978

△4

△4,339

0

1,633,731

50,221

63,265,288

8,452

79,086

63,403,047 0

79,738,021

1

33,044

221,205

1,738

21,627

80,015,636

351,976

1,252,132

1

3,000

1,607,109



目

款

項

２　歳  入

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 22,676,761 22,545,389 131,372

 1 市町村負担金 22,676,761 22,545,389 131,372

 1 保険料等負担金 11,009,343 11,011,528 △2,185

 2 療養給付費負担金 11,667,418 11,533,861 133,557

 2 国庫支出金 51,219,331 50,636,445 582,886

 1 国庫負担金 35,518,548 35,108,993 409,555

 1 療養給付費負担金 35,002,252 34,601,582 400,670

 2 高額医療費負担金 516,296 507,411 8,885

 2 国庫補助金 15,700,783 15,527,452 173,331

 1 調整交付金 15,134,110 14,798,019 336,091

 2 後期高齢者医療制度事業費補助 77,803 71,756 6,047
 金  

 3 高齢者医療制度円滑運営臨時特 488,869 657,675 △168,806
 例交付金  

 4 災害臨時特例補助金 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

高齢者医療制度円滑運営臨時特例
交付金   

災害臨時特例補助金

7,692,607

3,316,736

11,667,417

1

35,002,251

1

516,295

1

15,074,154

59,956

77,803

488,869

1

現年度分   7,692,607

基盤安定負担金   3,316,736

現年度分    11,667,417

過年度分   1

現年度分    35,002,251

過年度分   1

現年度分   516,295

過年度分   1

普通調整交付金  15,074,154

特別調整交付金  59,956

医療費適正化等推進事業  4,435
健康診査事業     64,916
特別高額医療費共同事業  8,452

高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金  
 488,869

災害臨時特例補助金  1



目

款

項 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 廃 高齢者医療制度円滑運営事業費 0 1 △1
 補助金 

 3 県支出金 12,183,715 12,041,273 142,442

 1 県負担金 12,183,714 12,041,272 142,442

 1 療養給付費負担金 11,667,418 11,533,861 133,557

 2 高額医療費負担金 516,296 507,411 8,885

 2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

 1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 57,148,870 56,495,820 653,050

 1 支払基金交付金 57,148,870 56,495,820 653,050

 1 後期高齢者交付金 57,148,870 56,495,820 653,050

 5 特別高額医療費共同事業交付金 30,683 31,670 △987

 1 特別高額医療費共同事業交付金 30,683 31,670 △987

 1 特別高額医療費共同事業交付金 30,683 31,670 △987

 6 繰入金 1,607,102 1,535,452 71,650

 1 一般会計繰入金 354,970 352,157 2,813

 1 一般会計繰入金 354,970 352,157 2,813

 2 基金繰入金 1,252,132 1,183,295 68,837

 1 財政調整基金繰入金 1,252,132 1,183,295 68,837



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

11,667,417

1

516,295

1

1

57,148,869

1

30,683

354,970

廃目                                    

現年度分                          11,667,417

過年度分                                   1

現年度分                             516,295

過年度分                                   1

県財政安定化基金交付金                     1

現年度分                          57,148,869

過年度分                                   1

特別高額医療費共同事業交付金          30,683

一般会計繰入金                       354,970



目

款

項 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 7 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

   1 繰越金 1 1 0

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

   1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 159,327 106,009 53,318

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

   1 延滞金 1 1 0

   2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

   1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 159,324 106,006 53,318

   1 滞納処分費 1 1 0

   2 第三者納付金 159,314 106,001 53,313

   3 返還金 3 3 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

財政調整基金繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

診療報酬等返還金

一部負担金返還金

1,252,132

1

1

1

1

1

1

159,314

1

2

財政調整基金繰入金                 1,252,132

繰越金                                     1

県財政安定化基金借入金                     1

延滞金                                     1

過料                                       1

預金利子                                   1

滞納処分費                                 1

第三者納付金                         159,313
過年度第三者納付金                         1

診療報酬等返還金                           1

現年度分                                   1
過年度分                                   1



目

款

項 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   4 雑入 1 1 0

   5 雇用保険料納付金 5 0 5

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

   1 基金運用収入 1 1 0

     歳     入     合     計 145,025,792 143,392,061 1,633,731



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

雑入

雇用保険料納付金

基金運用収入

1

5

1

雑入                                       1

雇用保険料納付金                           5

財政調整基金運用収入                       1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

  1 一般管理費

402,197

402,031

402,031

407,912

407,748

407,748

△5,715

△5,717

△5,717

50,221

50,221

50,221

351,976

351,810

351,810



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 4 

 8 

 9 

11 

12 

13 

14 

報酬

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

1,873

309

110

1,448

3,198

173,316

112,664

67,334

非常勤職員報酬                         1,873

非常勤職員社会保険料等                   285
雇用保険料                                17
秋田県市町村総合事務組合負担金             7

運営懇話会委員謝礼　　            　     110

運営懇話会委員費用弁償                    17
システム運用等研修会旅費                 637
システム研修旅費                         604
その他旅費                               190

消耗品費                               2,534
制度広報用パンフレット                   660
運営懇話会食糧費                           4

回線使用料                               164
郵便料                                63,167
後期高齢者医療に関する業務            93,304
レセプト二次点検業務                  16,111
弁護士相談料                             100
手数料                                   470

各種支給決定通知等作成業務委託料      11,917
被保険者証ポスター作成・配送委託料       683
システム運用作業業務委託料            38,456
広域連合ホームページ修正業務委託料        98
支払基金委託業務委託料                   517
被保険者証作成等業務委託料            11,217
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送委
託料                                   1,197
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料  
                                       1,097
保険料軽減見直し等周知用リーフレット作成業務
委託料                                 5,015
三期システム機器保守及び機器設置管理委託料  
                                      37,932
システム撤去解体業務委託料               363
システムデータ削除作業業務委託料       1,664
前システム機器廃棄処分作業業務委託料      88
標準システム機能改善対応作業業務委託料      
                                       2,420

システム機器リース料                  66,885
運営懇話会会議室使用料                    14
レンタカー借上料                         380
会議室使用料                              55



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 賦課徴収費

   1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

   1 療養給付費

   2 療養費

   3 特別療養費

   4 移送費

   5 審査支払手数
     料           

  2 高額療養諸費

   1 高額療養費

   2 高額介護合算
     療養費       

166

166

144,255,441

138,467,938

137,127,764

842,103

1

322

497,748

5,188,303

5,047,462

140,841

164

164

142,637,440

136,915,248

135,605,090

832,749

1

322

477,086

5,130,692

4,991,415

139,277

2

2

1,618,001

1,552,690

1,522,674

9,354

0

0

20,662

57,611

56,047

1,564

63,265,288

59,996,781

59,630,587

366,053

141

3,268,507

3,207,270

61,237

79,738,021

77,219,025

76,245,045

476,050

1

181

497,748

1,919,796

1,840,192

79,604

166

166

1,252,132

1,252,132

1,252,132



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19 

25 

11 

14 

19 

19 

19 

19 

12 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付金

積立金

需用費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

41,778

1

7

159

137,127,764

842,103

1

322

478,135

19,613

5,047,462

140,841

医療保険者用中間サーバー負担金        13,455
柔道整復療養費審査委員会費負担金         897
保険者協議会負担金                       120
特別対策補助金                        27,306

財政調整基金積立金                         1

消耗品費                                   7

レンタカー借上料                         134
有料道路使用料                            18
研修会会議室使用料                         7

負担金                           137,127,764

負担金                               842,103

負担金                                     1

負担金                                   322

手数料                               478,135

負担金                                19,613

負担金                             5,047,462

負担金                               140,841



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  3 その他医療給付
    費            

   1 葬祭費

 3 県財政安定化基
   金拠出金       

  1 県財政安定化基
    金拠出金      

   1 県財政安定化
     基金拠出金   

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

   1 特別高額医療
     費共同事業拠
     出金         

   2 特別高額医療
     費共同事業事
     務費拠出金   

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
    業費          

   1 健康診査費

   2 健康づくり訪
     問指導事業費 

599,200

599,200

1

1

1

41,496

41,496

41,386

110

300,291

300,291

288,226

2,810

591,500

591,500

1

1

1

39,686

39,686

39,576

110

276,313

276,313

273,442

2,776

7,700

7,700

0

0

0

1,810

1,810

1,810

0

23,978

23,978

14,784

34

8,452

8,452

8,342

110

79,086

79,086

69,180

1,403

599,200

599,200

1

1

1

33,044

33,044

33,044

221,205

221,205

219,046

1,407



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19 

19 

19 

19 

11 

12 

14 

19 

 4 

 7 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

共済費

賃金

599,200

1

41,386

110

323

909

36

286,958

2

1,732

負担金                               599,200

負担金                                     1

負担金                                41,386

負担金                                   110

消耗品費                                 209
印刷製本費                               114

郵便料                                   909

レンタカー借上料                          29
会場使用料                                 7

補助金                               286,958

総合事務組合負担金                         2

保健師賃金等                           1,732



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   3 低栄養防止・
     重症化予防等
     推進事業費   

   4 医療費等デー
     タ分析事業   

 6 公債費

  1 一時借入金利子

   1 一時借入金利
     子           

  2 県財政安定化基
    金償還金      

   1 県財政安定化
     基金償還金   

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
    加算金        

   1 保険料還付金

   2 償還金

   3 還付加算金

996

8,259

1,738

1,737

1,737

1

1

21,628

21,628

20,876

1

751

95

0

1,742

1,741

1,741

1

1

25,967

25,967

25,057

1

909

901

8,259

△4

△4

△4

0

0

△4,339

△4,339

△4,181

0

△158

244

8,259

752

1,738

1,737

1,737

1

1

21,627

21,627

20,876

751

1

1

1



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

11 

12 

13 

14 

11 

12 

13 

13 

23 

23 

23 

23 

23 

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

需用費

役務費

委託料

委託料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

146

22

649

259

52

17

927

8,259

1,737

1

20,876

1

751

消耗品費                                 146

郵便料                                    22

健康づくり訪問指導事業委託料             649

レンタカー借上料                         247
事業委託説明会会場使用料                  12

消耗品費                                  50
印刷製本費                                 2

郵便料                                    17

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料         927

医療費分析業務委託料                   8,259

償還金                                 1,737

償還金                                     1

償還金                                20,876

償還金                                     1

還付加算金                               751



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 8 予備費

  1 予備費

   1 予備費

　歳　出　合　計　

3,000

3,000

3,000

145,025,792

3,000

3,000

3,000

143,392,061

0

0

0

1,633,73163,403,047 080,015,636

3,000

3,000

3,000

1,607,109



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

29 予備費 3,000 予備費                                 3,000
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